tols matrimonials, el fet que es redactés i es fermés la quetubà, i, generalment, ja no calia anar a un notari cristjà que escrivís o fes escriure els capítols matrimonials en català o en llatí, i, en el cas dels repudis, la seva relativament poca freqüència.

En canvi, el pagament dels dorts i les donacions era una acció moltes vegades complexa que, com veiem, sovint deixava constància documental dintre els protocols dels notaris cristians.

Textos documentals

1

1351, març, 22. Cervera

Salomó Bonafós Adret, jueu, de Cervera, dóna al seu fill Bonnín Adret tots els drets que ell té a cobrar diverses quantitats de diners, les quals equivalen a una part dels 2 000 sous que ell es va comprometre a donar-li quan es van fer les espousalles entre l'esmentat Bonnín Adret i Altadona, filla d'Adret David, jueu, també de Cervera.

Arxiu Comarcal de la Segarra (ACSG), Fons Notarial, Cervera, 4, Pere Dan, *Vendes*, 1344-1365, f. 142.

Noverint universi quod ego Salamó Bonafós Adret, iudeus, Cervarie, testimonio huius publici instrumento, in solutione et satisfactione illorum duorum milium solidorum barchinonensium terni quos promissi dare vobis Bonnín Adret, filio meo, in differentiis tempore nuptiarum vestrarum et Altedone, iudee, filie Adret Daviu, iudeo [sic], dicte ville, cum evictione mea et bonorum meorum inffra scripta, dono et cedo vobis dicto Bonnín Adret, iudeo, et vestris omnia loca mea, iura, voces et actiones reales et personales, ordinarias et extra ordinarias, utiles et directas, sive etiam mixtas, et quas-cunque alias michi competentes et competere debentes in exigitendis, petendis, habendis, recipiendis et recuperandis a personis inffra scriptis et a bonis eorumdem nec non a detentoribus et possessoribus bonorum ipsorum debita inffra scripta, lucrum ultra terminum et missiones inde factas occasione dictorum debitorum exigitendorum seu recuperandorum [...]. Quorum unum [...] Guillemus Pereylló et uxor eius Romia, habitatores de Vergossio Riparie,

termini Cervarie, sunt tunc confessi debere viginti septem solidos barchinonenses terni. Et aliud [...] dicti Guillemus Pereylló et uxor eius Romia fuerunt confessi debere michi quadraginta solidos eiusdem monete. Et aliud [...] iam dicti coniuges sunt michi confessi debere sexaginta quinque solidos ante dicte monete. Et aliud [...] venerabilis Berengarius de Mazina, dominus castri de za Menressana, est michi confessus debere centum decem et octo solidos preffatte monete. Et aliud [...] dictus venerabilis Berengarius de Mazina est michi confessus debere sexssaginta solidos preffatte monete. Et aliud [...] iam dictus venerabilis Berengarius de Mazina est michi confessus debere centum et duodecim solidos monete prelibate. Et aliud [...] Iacobus Ripoll et uxor eius Berengona, habitatores des Payllargues, sunt michi confessi debere centum quadraginta solidos predicte monete. Et aliud [...] Iacobus Ripoll, habitator des Payllargues, predicti, est michi confessus debere octuaginta solidos iam dicte monete. Et aliud [...] dictus Iacobus Ripoll est michi confessus debere quinquaginta solidos preffatte monete. Et aliud [...] Bernardonus Granell, iunior, habitator de za Menressana, debitor, et [...], fideiussore, sunt michi confessi debere viginti solidos ante dicte monete. Et aliud [...] dictus Bernardonus Granell est michi confessus debere viginti solidos preffatte monete. Et aliud [...] Guillemona, uxor quondam Petri Ianuarii, habitatrix de Castro Novo Ulugie, debitrix, et [...], fideiussores, sunt michi confessi debere centum triginta et duos solidos ante dicte monete [...], in quo quidem debito restant ad solvendum quinquaginta solidos et non amplius. Et aliud [...] Iacmetus Darnaix et Romia, uxor eius, habitatores de za Menressana, debitores, et [...], fideiussore, fuerunt michi confessi debere centum triginta solidos eiusdem monete [...]. Et aliud [...] Guillemona, uxor Petri Salat, quondam, de Villacrassa Sanctarum Crucum, est michi confessus debere sexaginta et quinque solidos preffatte monete. Et aliud [...] iam dicta Guillemona, uxor iam dicti Petri Salat, quondam, est michi confessus debere [...] centum et quatuor solidos ante dicte monete. Et aliud [...] Petrus Salat et Geraldona, eius uxor, et Guillemona, uxor Petri Salat, quondam, [...] sunt michi confessi debere centum triginta et quatuor solidos ante dicte monete. Et aliud [...] Guillemona, uxor dicti Petri Salat, quondam, est michi confessus debere quadraginta sex solidos prelibate monete. Et aliud [...] dicta Guillemona est michi confessus debere quadraginta et duos solidos monete ante dicte. Et aliud [...] prefatta Guillemona, uxor dicti Petri Salat, quondam, est confessus michi debere quatordecim solidos eiusdem monete. Et aliud [...] dicta Guillemona, uxor dicti Petri Salat, quondam, est michi confessus debere quadragintos viginti solidos prelibate [monete], in quibus quidem instrumen-

tit debitorum dictorum Petri Salat et Gerald[on]a, uxoris eius, et Guillemona, uxoris Petri Salat, quondam, dono et cedo vobis omnia loca mea in undecim libris monete barchinonensis predicte et non in amplius, immo salvo et retineo michi et meis ius in residuo dictorum debitorum. Et aliud [...] Petrus Amigó et Guillemus Aquilonis, Petrus Guilabert et Raymundus Soler, habitatores Castri Novi Ullugie, et Berengarius et Anthonius Vilar, habitatores Cervarie, sunt michi et Izach Salomo Cophén, iudeo, aut alteri nostrum in solidum, confessi debere trescentos quinquaginta et unum solidos barchinonenses terni, in quo quidem debito restant michi ad exsolvendum, inter debitum, lucrum ultra terminum et missiones, nonaginta quinque solidos tantum et non amplius. Qui quidem instrumenta supra dicta vobis de presenti trado sincera et integra [...]. Quod est actum Cervarie undecimo kalendas aprilis anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo. Sig[signe]num Salamó Bonafós Adret, iudei, predicti, qui hec firmo et concedo.

Testes huius rey sunt Bertholomeus dez Vilar et Sullam Biona et Rovén dez Forn, iudei.

2

1357, abril, 3. Cervera

Issac Calot, jueu, de Cervera, dóna al seu fill Jucef Calot tots els drets que ell té a cobrar un total de 1 059 sous, d'acord amb el compromís que va adquirir quan es van fer les esposalles entre l'esmentat Jucef Calot i Exernida, filla de Jacob Issac, jueu, també de Cervera. L'import d'aquesta donació servirà per a assegurar el dot de la susdita Exernida.

ACSG, Fons Notarial, Cervera, Anònims, *Llibre*, 1357, f. 11.

Sit omnibus notum quod ego Izach Calot, iudeus, Cervarie, cum hoc presenti publico instrumento ubique valituro in solutum consimilis quantitatis per me vobis Juceff Calot, filio meo, et domine Cerete, uxoris mee quondam, dare promisse tempore nupciarum vestri et Exernide, filie Jacob Izach, iudei, dicte ville, quam de mei voluntate duxistis in uxorem, nec non vobis pertinentis in et super bonis que quondam fuerunt dicte Cerete, uxoris mee matrisque vestre, dono et ex causa et titulo donacionis cedo atque mando omnia loca mea, iura, voces, raciones et acciones meas omnes, reales et personales,

utiles et directas sive eciam mixtas, ordinarias et extra ordinarias et quascumque alias michi competentes et competere debentes contra omnes et singulos inffra scriptos et quemlibet ipsorum et bona eorum et cuiuslibet eorum et contra heredes, detentores et bonorum possessores uniuscuiusque eorum, prout inferius seriatim explicatur. Et primo contra Bernardum Clos, habitatorem de Pomar, ratione centum solidorum barchinonensium terni [...]. Item contra Berengarium Iohannis et contra omnia bona sua, habitatorem de za Menresana, ratione illorum septuaginta septem solidorum dicte monete [...]. Item contra Guillelum Iohannis et eius uxorem Guillemonam, habitatores loci de za Menresana, ratione illorum triginta et quatuor solidorum dicte monete [...]. Item contra ipsos coniugues ratione illorum quinquaginta septem solidorum dicte monete [...]. Item contra coniugues ante dictos [...] ratione illorum triginta et octo solidorum dicte monete [...]. Item contra Bernardum Basa de Santo Dominio, ratione illorum viginti solidorum [...] et ratione eciam illorum triginta sex solidorum [...]. Item contra Bernardum Basa, rectorem ecclesie de Santo Dominio, [...] ratione illorum centum triginta quinque solidorum dicte monete [...]. Item contra Petrum Guau et eius uxorem Guillemonam, habitatores Castri Novi Ulugiorum, ratione illorum quindecim solidorum dicte monete [...]. Item contra Dominicum Aldomar et eius uxorem Elichsendem et Mariam, matrem dicti Dominici, habitatores Cervarie, ratione illorum centum triginta quinque solidorum dicte monete [...]. Item contra Berengarium Colonge et eius uxorem Guillemonam, habitatores Cervarie, ratione illorum centum octuaginta solidorum dicte monete [...]. Item contra Bernardum Box et eius uxorem Costanciam et Margaritam, sororem dicti Bernardi, ratione illorum centum triginta solidorum dicte monete [...]. Item contra Petrum Morós, de Sent Domí, et Berengarium Steve, de manso de Clares Valls, parochie de Frixanet, et contra utrumque ipsorum et bona eorum ratione illorum septuaginta solidorum dicte monete [...]. Item contra eundem Petrum Morós et eius bona ratione illorum viginti solidorum dicte monete [...]. Item contra eundem Petrum Morós et eius bona ratione illorum duodecim solidorum dicte monete [...]. Qui quidem instrumenta vobis de presenti trado sincera et integra.

Item [...]. Quod est actum Cervarie tercia die aprilis anno a nativitate Domini millesimo CCC^o L septimo. Sig[signe]num Izach Calot predicti, qui hec firmo, concedo et laudo.

Testes huius rey sunt Petrus d'Alteylló, Petrus Casalls et Bernardus de Malniu, notarius, Cervarie.

[A la part inferior:]

Stat pro Jacob Içach pro securitate dotis Exernide predicte, filie sue.
Traditum fuit Jacob Içach predicto.

3

1357, abril, 3. Cervera

Issac Calot, jueu, de Cervera, dóna al seu fill Jucef Calot tots els drets que ell té a cobrar un total de 345 sous i 6 diners, d'acord amb el compromís que va adquirir quan es van fer les esposalles entre l'esmentat Jucef Calot i Exernida, filla de Jacob Issac, jueu, també de Cervera. Aquesta donació és feta per raó d'herència.

ACSG, Fons Notarial, Cervera, Anònims, *Llibre*, 1357, f. 12v.

Sit omnibus notum quod ego Içach Calot, iudeus, Cervarie, testimonio huius presentis publici instrumenti ubique valituri in solutum consimilis quantitatis per me vobis Juceff Calot, filio meo, et domine Cerete, uxoris mee quondam, dare promisse tempore nupciarum vestri et Exernide, filie Jacob Içach, iudei, dicte ville, quam de mei voluntate duxistis in uxorem, nec non vobis pertinentis in et super bonis meis et que quondam fuerunt dicte Cerete, matris vestre, ratione hereditatis seu institucionis ex testamento vel ab intestato, dono et ex causa ac titulo donacionis dono, cedo atque mando vobis dicto filio meo omnia loca mea, iura, voces, raciones et acciones meas omnes, reales et personales, utiles et directas sive eciam mixtas, ordinarias et extra ordinarias et quascumque alias michi competentes et competere debentes contra omnes et singulos infra scriptos et contra unumquemque eorum et bona ipsorum et cuiuslibet eorum, prout inferius michi obligati existunt. Et primo contra Petrum Albaells, habitatore loci de Sancto Guillemo iuxta Rabaciam, ratione illorum triginta solidorum barchinonensium [...]. Item contra Fferrarium Vitalis, habitatorem loci de za Cardosa, ratione illorum viginti octo solidorum barchinonensium terni [...]. Item contra Guillemum de Robió et eius uxorem Sibiliam, habitatores de za Cardosa, [...] ratione illorum viginti septem solidorum et sex denariorum barchinonensium [...]. Item contra Guillemum Baldrich, burserium, et eius uxorem Ffranciscam, habitatores ville Cervarie, ratione illorum ducentorum sexaginta solidorum barchinonensium terni [...].

Item [...]. Quod est actum Cervarie III die aprilis anno a nativitate Domini millesimo CCC^o L septimo. Sig[signe]num Içach Calot, iudei, predicti, qui hec firmo, concedo et laudo.

Testes huius rei sunt Petrus d'Alteyló et Petrus Casals, Cervarie.

4

1357, agost, 25. Cervera

Issac Calot, jueu, de Cervera, reconeix que deu a Mossé Cellem, jueu, també de Cervera, 100 sous, que corresponen al dot de la seva filla Anna, futura esposa de l'esmentat Mossé Cellem, i promet que pagarà aquesta quantitat vuit dies després de la celebració del matrimoni.

ACSG, Fons Notarial, Cervera, Anònims, *Llibre*, 1357, f. 29.

Sit omnibus notum quod ego Içach Calot, iudeus, cum testimonio huius presenti instrumenti confiteor me debere vobis Mossé Zellem, iudeo, dicte ville, et vestris centum solidos barchinonenses terni ratione dotis inter alia per me vobis promisse cum Anna, fila mea uxorque futura vestra. Et quia veritas facti talis est ideo renuntio exceptioni dictorum c solidorum per me vobis non debitorum ex causa predicta et doli, quos quidem c solidos dicte monete vobis aut cui vos volueritis solvere promito post octo dies cum matrimonium fuerit inter vos et dicta filiam vestram [sic] celebratum adiatas, sine omni prolongamento et contradiccionis et sine omni dampno, gravamine et missione vestri et vestrorum et querela curie. Et confiteor venerabili baiulo Cervarie, licet absenti tanquam presenti, et notario infra scripto hec a me pro ipso venerabile baiulo absenti legitime stipulanti et recipienti dictum debitum vobis dicto Mossé debere et solvere promito termino supra dicto, sub pena tertii, prout latius in libro curie dicti venerabilis baiuli ad hostensionem presentis instrumenti per notarium seu scribam ipsius curie scribi poterit et dictari. Et pro predictis omnibus et singulis per me firmiter atten-dendis et complendis obligo vobis et vestris et dicto venerabili baiulo absen-ti me et omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Quod est actum Cervarie xxv die Augusti anno a nativitate Domini millesimo CCC^o L septimo. Sig[signe]num Içach Calot, iudei, predicti, qui hec firmo, concedo el laudo.

Testes huius rei sunt Vidal Mercadel, iudeus, et Raimundus Soler, chris-tianus.

5

1363, gener, 19. Cervera

Dolcic, esposa d'Abraham Bonet, jueu, habitant abans a Perpinyà i ara a Cervera, nomena procurador el seu marit per tal d'intervenir en un afer sobre di-verses donacions relacionades amb llur matrimoni.

ACSG, Fons Notarial, Cervera, Anònims, *Llibre*, 1362-1363, f. 47.

Noverint universi quod ego Dolcich, uxor Abram Bonet, iudeus, olim Per-pinianni nunc habitatoris ville Cervarie, atendens quod tempore concertus matrimonii facti inter me et vos dictum Abram Bonet et etiam post fuerint facte per Tolzanam, matrem vestram vobis dicto Abram, aliue donationes et loca et cesiones de quibusdam debitibus que dicte Tolzane debebantur per di-versas personas, atendens etiam quod vos tam super dictis debitibus quam etiam super omnibus aliis bonis vestris certam peccunie quantitate quam vobis tunc tempore nuptiarum in dotem atuli asecurastis et quod nunc de presenti dicta debita, donationes et cesiones transportare et reddere vultis dicte Tolzane, matris vestre, ex causa que hic exprimere non licet et que in comodum et utilitatem mei redundare videtur et quod in predictis est necesarius consensus meus et ferma mea, ideo cum hoc presenti instrumento facio, constituo et ordino certum et speciale ac etiam generalem procuratorem meum vos dictum Abram Bonet, virum meum, ad cedendum, difinendum et absolvendum dicte Tolzane, matri vestre, omnia et singula instrumenta donationis cesio-num per eam vobis factorum et datorum in quibuscumque debitibus per quo-scumque christianos cuiuscumque generis vel speciei existat debitibus, tam cum instrumentis quam sine. Et ad renuntiandum omni obligationi michi facte per vos in et super dictis debitibus ratione dotis et sponsalitii meorum et omni etiam iuri quod michi competat et competere posit in eisdem et ad renun-tiandum etiam omni legi et iuri me contra predicta seu ex eisdem dependen-tia iuvantibus quoquomodo. [...]. Et ut predicta firmius observentur iuro per Deum et eius santa decem precepta legis que Deus dedit Mohisi in monte Si-nahi, libro eorum coram me posito et a me tacto, predicta omnia atendere et

complere et eisdem non contra facere vel venire aliqua ratione. Factum est hoc Cervarie xix^a die mensis Ianuarii anno a nativitate Domini m^o CCC LX tertio. Sig[*num*] Dolcich, uxoris Abram Benet [*sic*], iudei, predicti, qui hoc firmo, concedo et iuro ut supra.

Testes huius rey sunt Mossé Cetllem et Cinach za Porta, iudei, Cervarie.

6

1366, abril, 9. Cervera

Vidal Adret, jueu, de Cervera, reconeix que Adret David, pare seu, li ha pagat tot el que li havia de donar per raó del seu matrimoni amb Astruga.

ACSG, Fons Notarial, Cervera, Anònims, *Llibre*, 1365-1366, s. f.

Noverint universi quod ego Vitalis Adret, iudeus, Cervarie, attendens quod iuxta quandam capitula facta inter vos Adret Daví, iudeum, patrem meum, ex una parte, et Samuelem Taracosa, iudeum, Perpiniani, et Goig, uxorem quondam Salcellí Adret, iudei, ratione matrimonii contracti inter me et Astrugam, filiam dicte Goig, vos dictus pater meus tenebamini michi dare, ex una parte, in pecunia numerata quingentos solidos barchinonenses et, ex alia parte, raubaci [?] libros, valentes alios quingentos solidos, sciens in qua ultra predicta vos die confectionis dictorum capitulorum confessum fuisse debere Benvenist Taracosa, iudeo, Perpiniani, cum duobus publicis instrumentis, tres mille solidos, de quibus per dictum Benvenist donatio fuit facta dicte uxori mee, demptis sexcentis solidis quos vos dictus pater meus penes vos retinere potuistis pro missionibus et aliis apparamentis quas facere vos liquit dictarum nuptiarum, tam prout hec et plura alia in dictis capitulis, que confecta fuerunt et clausa per discretum Ffranciscum Ianberti, notarium, Perpiniani, xxvii^a die mensis septembris anno a nativitate Domini m^o CCC^o L^o sexto, respiciens etiam vos dictum patrem meum michi dediste et tradidiste bene et complete omnia et singula supra dicta et quod de ipsis penes vos nichil remanet, idcirco testimonio huius publici instrumenti confiteor et in veritate recognosco vobis dicto Adret Daví, patri meo, quod esse vos michi plenarie, bene et complete satisfactum super omnibus et singulis supra et in dictis capitulis contenta et latius ennarrata. Et quia veritas facti talis est ideo, renuntians exceptioni satisfactionis premissorum per vos michi non facte in

peccunie non numerate, non habite et non recepte et aliarum rerum predictarum non receptarum et doli mali et actioni in factum, ffacio inde vobis et vestris de predictis omnibus et singulis bonum et perpetuum finem et legale pactum de ulterius non petendo et de non agendo in iudicio vel extra contra vos vel bona vestra, sicut melius plenius tantius utilius et districtus dici, scribi, cogitare et intelligi potest bona fide ad vestrum et vestrorum semper comodum, bonum, sanum et sincerum intellectum absque omni fraude et dolo instrumentum vel instrumenta ante que contra hec hostensa fuerint cassa et vana penitus reputentur et restituantur ac asserientur vobis et vestris et michi seu meis in iustum prodesse valeant nec vobis aut vestris obesse. Et ut predicta firmius observentur sponte iuro per Deum et decem precepta legis que Deus dedit Moysi in monte Sinay coram posita et a me corporaliter manu tacta predicta omnia et singula habere rata, grata, valida atque firma, tenere et perpetuo observare et non in aliquo contra facere seu venire iure aliquo, causa vel ratione que dici possit seu etiam nominari. Quod est actum Cervarie ix^a die Aprilis anno a nativitate Domini m^o CCC^o LX^o sexto. Sig[signe]num Vitalis Adret, iudei, iurantis predicti, qui hec firmo et concedo.

Testes huius rei sunt Nicolaus Ianuarii et Iacobus Capela, Cervarie.

1378, març, 10. Cervera

Mossé Cellem i la seva esposa Astrugona, jueus, de Cervera, reconeixen que deuen a Mossé Jucef, jueu, també de Cervera, 700 sous, els quals van prometre donar com a dot de Goió, filla llur i esposa de Jucef Mossé, fill de l'esmentat Mossé Jucef. Aquesta quantitat serà satisfeta el proper dia de Tots Sants.

ACSG, Fons Notarial, Cervera, Anònims, *Llibre*, 1377-1379, f. 110v.

Noverint universi quod nos Mosé Cellem et eius uxor Astrugona, iudei, ville Cervarie, testimonio huius publici instrumenti confitemur nos debere vobis Mosé Jucef, iudeo, Cervarie, et vestris septingentos solidos barchinenses terni quos Jucefo Mosé, filio vestro, dare promisimus in dotem cum Goyó, filia nostra uxorque sua, tempore nuptiarum inter ipsos factarum, prout in instrumento dictarum nuptiarum ebraice factarum clare constat. Et quia ipsos ratione predicta vobis debemus ideo renuntiamus exceptioni dicte

pecunie ex causa predicta vobis non debite et doli mali et actioni in factum. Quos vobis et vestris solvere promitimus in primo venturo festo Omnim Sanctorum adiato, sine omni prolongamento et contradictio et sine omni dampno, gravamine et missione vestri et vestrorum, querela, curie iure, proferrimento, dilationibus et excusationibus omnibus quibusvis proculpulsis. Qua propter nos dicti coniuges et insuper ego Mosé d'Angor, iudeus, dicte ville, qui renuntians nove constitutioni de fideiussoribus et mandatoribus principalis rey prius conveniendi sum inde fideiussor spontaneus et pro toto solutor cum dictis principalibus et sine ipsis. [...]. Et ut predicta firmius observentur ego dictis Astrugona, certificata de iure meo per notarium infra scriptum, renuntio quantum ad hec auxilio et beneficio senatus consulti velleyani et iuri hypothecarum mearum [et] iuro per Deum et decem precepta legis que Deus dedit Moysi in monte Sinay, libro quorum coram me posito et a me corporaliter manu tacta, quod contra predicta non veniam nec aliquem contra venire faciam seu permitam ratione dotis vel sponsalitii mei vel alterius cuiuslibet rey. Quod est actum Cervarie x^a die Martii anno a nativitate Domini millesimo CCC^o LXX^o octavo. Sig[signe]num Mosé Cellem, sig[signe]num Astrugone, eius uxoris, iurantis, principalium, sig[signe]num Mosé d'Angor, fideiussoris, predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

Testes huius rey sunt Samuel Abramarí Rosel et Astruch Cellem, iudei, et Iacobus Forner, scriptor, Cervarie.